
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça Raul Soares, n° 126, Centro, CEP: 36.790-000, Miraí – MG – Tel: (32) 3426 – 1288 
www.mirai.mg.gov.br        

PORTARIA Nº 02, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de servidores para 

cargos em comissão.” 

 

    O Prefeito Municipal de Miraí, Estado de Minas Gerais, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, em especial o disposto no 

art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no art. 90, inciso II, alínea “a”, da Lei 

Orgânica do Município, e no art. 5º da Lei Complementar nº 65, de 30 de abril de 2021. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Nomear a Sra. Daniele Gomes Vieira Xavier, brasileira, advogada, inscrita na 

OAB/MG nº 147.686, para exercer o cargo em comissão de Assessora Jurídica, 

Código do Cargo – AS-02, Padrão de Vencimento – CC-08.  

 

Art. 2º. Nomear a Sra. Carla Aparecida da Costa, brasileira, servidora pública 

municipal, portadora da Carteira de Identidade nº 17.400.677 SSP/MG, matrícula nº 

000.543, para exercer o cargo em comissão de Controladora Interna, Código do Cargo 

– AS-03, Padrão de Vencimento – CC-06. 

 

Art. 3º. Nomear a Sra. Luciana Dinar da Silva, brasileira, portadora da Carteira de 

Identidade nº 12.946.725 SSP/MG, para exercer o cargo em comissão de Chefe do 

Setor de Pessoal e Folha de Pagamento, Código do Cargo – CH-02, Padrão de 

Vencimento – CC-07. 

 

Art. 4º. Nomear a Sra. Márcia Maria dos Reis Silva, brasileira, portadora da Carteira 

de Identidade nº 35.858.807-7 DETRAN/RJ, para exercer o cargo em comissão de 

Chefe do Setor de Licitações e Contratos, Código do Cargo – CH-03, Padrão de 

Vencimento – CC-07. 

 

Art. 5º. Nomear o Sr. Daniel Virgílio Chiconelli, brasileiro, portador da Carteira de 

Identidade nº 12.132.998 SSP/MG, para exercer o cargo em comissão de Chefe do 

http://www.mirai.mg.gov.br/


 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça Raul Soares, n° 126, Centro, CEP: 36.790-000, Miraí – MG – Tel: (32) 3426 – 1288 
www.mirai.mg.gov.br        

Setor de Compras Públicas, Código do Cargo – CH-04, Padrão de Vencimento – CC-

07. 

 

Art. 6º. Nomear o Sr. Gustavo Xavier Ribeiro, brasileiro, portador da Carteira de 

Identidade nº 20.095.556 SSP/MG, para exercer o cargo em comissão de Assessor 

do Secretário Municipal de Administração, Código do Cargo – AS-05, Padrão de 

Vencimento – CC-12. 

 

Art. 7º. Nomear a Sra. Stefane Ariany Lúcio Silva, brasileira, portadora da Carteira de 

Identidade nº 19.118.729 PC/MG, para exercer o cargo em comissão de Chefe do 

Setor de Programas Sócio Assistenciais, Código do Cargo – CH-08, Padrão de 

Vencimento – CC-10. 

 

Art. 8º. Nomear a Sra. Marinez Felipe de Oliveira, brasileira, portadora da Carteira de 

Identidade nº 21.508.329 PC/MG, para exercer o cargo em comissão de Chefe do 

Setor de Apoio Alimentar e Nutricional, Código do Cargo – CH-09, Padrão de 

Vencimento – CC-10. 

 

Art. 9º. Nomear a Sra. Dione Castro de Carvalho, brasileira, portadora da Carteira de 

Identidade nº 18.153.171 PC/MG, para exercer o cargo em comissão de Chefe do 

Setor de Cadastro Único, Código do Cargo – CH-10, Padrão de Vencimento – CC-10. 

 

Art. 10. Nomear a Sra. Alessandra Felipe Oliveira, brasileira, portadora da Carteira de 

Identidade nº 14.797.368 SSP/MG, para exercer o cargo em comissão de Diretora 

Escolar I, Código do Cargo – DI-07, Padrão de Vencimento – CC-05, na Escola 

Municipal “Dom Helvécio”. 

 

Art. 11. Nomear a Sra. Cristiane Aparecida da Silva, brasileira, portadora da Carteira 

de Identidade nº 11.482.367 PC/MG, para exercer o cargo em comissão de Chefe de 

Coordenação e Gerenciamento Pedagógico, Código do Cargo – CH-20, Padrão de 

Vencimento – CC-10. 

 

http://www.mirai.mg.gov.br/


 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça Raul Soares, n° 126, Centro, CEP: 36.790-000, Miraí – MG – Tel: (32) 3426 – 1288 
www.mirai.mg.gov.br        

Art. 12. Nomear o Sr. Ueliton Minarini da Cunha dos Santos, brasileiro, portador da 

Carteira de Identidade nº 17.941.048 PC/MG, para exercer o cargo em comissão de 

Chefe do Setor de Transporte Escolar, Código do Cargo – CH-21, Padrão de 

Vencimento – CC-10. 

 

Art. 13. Nomear a Sra. Ana Cláudia Vernier Alonso, brasileira, portador da Carteira de 

Identidade nº 13.475.862 SSP/MG, para exercer o cargo em comissão de Chefe de 

Sistemas da Educação, Código do Cargo – CH-22, Padrão de Vencimento – CC-10. 

 

Art. 14. Nomear o Sr. Renato Moraes de Sousa, brasileiro, portador da Carteira de 

Identidade nº 06.737.134-4 IFP/RJ, para exercer o cargo em comissão de Chefe do 

Setor de Controle e Distribuição de Merenda Escolar, Código do Cargo – CH-23, 

Padrão de Vencimento – CC-10. 

 

Art. 15. Nomear o Sr. Adavilson José de Souza, brasileiro, portador da Carteira de 

Identidade nº 11.525.192 SSP/MG, para exercer o cargo em comissão de Diretor do 

Departamento de Tesouro Municipal, Código do Cargo – DI-13, Padrão de 

Vencimento – CC-03. 

 

Art. 16. Nomear a Sra. Simone Barcaro Cézar, brasileira, portadora da Carteira de 

Identidade nº 6.128.586 SSP/MG, para exercer o cargo em comissão de Chefe do 

Departamento Financeiro, Código do Cargo – CH-26, Padrão de Vencimento – CC-

06. 

 

Art. 17. Nomear a Sra. Aline Lavorato Defilippo Benevenutte, brasileira, portadora da 

Carteira de Identidade nº 17.827.881 PC/MG, para exercer o cargo em comissão de 

Chefe do Setor de Planejamento e Projetos, Código do Cargo – CH-29, Padrão de 

Vencimento – CC-10. 

 

Art. 18. Nomear a Sra. Luciana Mara Lucas, brasileira, portadora da Carteira de 

Identidade nº 12.236.485 PC/MG, para exercer o cargo em comissão de Assessora 

do Secretário Municipal de Governo, Planejamento e Gestão, Código do Cargo – AS-

11, Padrão de Vencimento – CC-12. 

http://www.mirai.mg.gov.br/


 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça Raul Soares, n° 126, Centro, CEP: 36.790-000, Miraí – MG – Tel: (32) 3426 – 1288 
www.mirai.mg.gov.br        

Art. 19. Nomear o Sr. Max Miller Alves de Oliveira, brasileiro, engenheiro civil, portador 

da Carteira de Identidade nº 16.974.706 PC/MG, para exercer o cargo em comissão 

de Chefe do Departamento de Engenharia e Projetos, Código do Cargo – CH-31, 

Padrão de Vencimento – CC-06. 

 

Art. 20. Nomear o Sr. Luiz Philipe Miranda Lobardo, brasileiro, portador da Carteira de 

Identidade nº 16.874.979 SSP/MG, para exercer o cargo em comissão de Chefe do 

Setor de Fiscalização e Execução de Obras, Código do Cargo – CH-32, Padrão de 

Vencimento – CC-10. 

 

Art. 21. Nomear o Sr. Telmo José Lucas, brasileiro, portador da Carteira de Identidade 

nº 6.535.132 SSP/MG, para exercer o cargo em comissão de Chefe do Setor de 

Limpeza Urbana, Código do Cargo – CH-34, Padrão de Vencimento – CC-10. 

 

Art. 22. Nomear a Sra. Jacqueline Moreira Nicolay Secco, brasileira, engenheira civil, 

portadora da Carteira de Identidade nº 19.343.807 SSP/MG, para exercer o cargo em 

comissão de Diretora de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, Código do Cargo 

– DI-14, Padrão de Vencimento – CC-09. 

 

Art. 23. Nomear a Sra. Ana Laura de Alcântara, brasileira, portadora da Carteira de 

Identidade nº 12.236.386 SSP/MG, para exercer o cargo em comissão de Diretora 

Executiva de Atenção à Saúde, Código do Cargo – DI-17, Padrão de Vencimento – 

CC-04. 

 

Art. 24. Nomear a Sra. Maria de Fátima Alvim Vargas, brasileira, portadora da Carteira 

de Identidade nº 1.297.392 SSP/MG, para exercer o cargo em comissão de Diretora 

da Atenção Primária e Farmácia, Código do Cargo – DI-18, Padrão de Vencimento – 

CC-04. 

 

Art. 25. Nomear o Sr. André Luiz Sales Tricote, brasileiro, portador da Carteira de 

Identidade nº 1.154.103 SSP/MG, para exercer o cargo em comissão de Assessor do 

Secretário Municipal de Saúde, Código do Cargo – AS-13, Padrão de Vencimento – 

CC-12. 

http://www.mirai.mg.gov.br/


 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça Raul Soares, n° 126, Centro, CEP: 36.790-000, Miraí – MG – Tel: (32) 3426 – 1288 
www.mirai.mg.gov.br        

Art. 26. Nomear o Sr. Lynaldo de Paula Silva, brasileiro, portador da Carteira de 

Identidade nº 12.605.651 SSP/MG, para exercer o cargo em comissão de Diretor de 

Planejamento e Políticas Ambientais, Código do Cargo – DI-22, Padrão de 

Vencimento – CC-10. 

 

Art. 27. Nomear o Sr. Miguel Ângelo da Silva Basílio, brasileiro, portador da Carteira 

de Identidade nº 8.399.456 SSP/MG, para exercer o cargo em comissão de Chefe do 

Setor de Trânsito, Código do Cargo – CH-40, Padrão de Vencimento – CC-10. 

 

Art. 28. Nomear o Sr. Ailton Soares da Costa, brasileiro, portador da Carteira de 

Identidade nº 1.367.874 PC/MG, para exercer o cargo em comissão de Chefe da 

Coordenadoria Municipal da Defesa Civil, Código do Cargo – CH-42, Padrão de 

Vencimento – CC-09. 

 

Art. 29. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Miraí, 02 de janeiro de 2025. 

 

 

 

ADAELSON DE ALMEIDA MAGALHÃES 

Prefeito Municipal 

 

http://www.mirai.mg.gov.br/

